
Když kniha mluví k srdci – MŠ Čistá je místo, kde se knihy stávají kouzlem 

Na ten den se bude v MŠ Čistá ještě dlouho vzpomínat. Ne snad 

proto, že přijela návštěva s harmonikou, ale proto, že z dětských 

očí svítila zvědavost, nadšení – a možná i kousek víry, že svět je 

kouzelné místo, když jej čteme očima příběhů. 

12. května 2025 se ve školce uskutečnilo slavnostní zakončení 

čtenářské pregramotnosti „Mami, tati, pojďme si číst“ – aktivity 

pod záštitou MŠMT a osobní záštitou Josefa Kozla, člena Rady 

Pardubického kraje pro oblast školství. Do školky přijel i hlavní 

protagonista projektu a ředitel Nadačního fondu Lepší život Ing. 

Josef Vavřík, a s ním i harmonika a příběh, který v dětech rozsvítil 

jiskru. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Po úvodní písničce „Kniha je náš dobrý kamarád“ se děti 

zaposlouchaly do příběhu) o Karlíkovi, Tomáškovi a kouzelné 

knize, která změnila dědečkův život. To ale nebylo všechno – 

děti se seznámily s největší i nejmenší knihou světa, přičemž 

při pohledu na tu prťavou zazněl smích tak čistý, až by se dal 

lahvovat jako lék na špatnou náladu. 

A pak přišlo opravdové kouzlo – Bible jako kniha plná drobných 

čar a kouzel, která pomáhají dětskému srdci růst: tak například 

kouzlo „Ve školce jsme všichni kamarádi, a proto si 

pomáháme.“ 

Děti pochopily, že každá kniha může být kouzelná – když v ní 

najdou poučení pro život. 

Radost a veselí pak nastalo, když se děti dozvěděly, že si ze 

školky odnesou svou první kouzelnou knihu. 

 



Cesta k vlastní kouzelné 

knize, Pavlíkova cesta do 

neznáma z 

nakladatelství Advent-

Orion, a kterou 

zasponzorovala, 

prostřednictvím 

Nadačního fondu LEPŠÍ 

ŽIVOT, společnost 

J.B.Corporation s.r.o., 

nebyla zadarmo. Každé 

dítě muselo přijít ke 

starostovi, panu Mgr. 

Petru Dřínovskému, 

představit se, podat ruku 

a – ano – podívat se mu do očí. A pak přišlo to nejdůležitější: poděkovat. Jinak knihu (prý) si ponechá 

starosta. Nestalo se. Dětské poděkování bylo silnější než všechna kouzla světa. 

Když pak děti po společné fotografii 

zpívaly závěrečnou písničku, tentokrát už 

se svou vlastní kouzelnou knihou v rukou, 

bylo jasné, že nejde jen o čtení. Jde o 

hodnoty, které s příběhy vkládáme do 

dětských srdcí: úctu, odvahu, laskavost a 

radost z poznávání. 

A i když čas utíká jako korálek z 

přetrženého náhrdelníku – tahle 

vzpomínka zůstane. 

 

Text a foto: Josef Vavřík 


